
 
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA 

C A L T A G I R O N E 

Partita IVA N.00516680873 

 

 

Determinazione N. 54 dell'anno 2018 

 

OGGETTO:  Versamento Diritto annuale Camera di Commercio di Catania - Anno 2018 - Compensazione 

con credito I.V.A. anno 2017. 

 

 L'anno duemiladiciotto il giorno  Ventuno  del mese di Giugno. 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 Visto il D.A. n.20/GAB del 16/03/2018 di nomina del dott. Carmelo Nicotra, a direttore della 

Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura; 

 Vista la deliberazione del Presidente del C.d.A. n. 08/2018 del 09/04/2018 avente per oggetto " 

Contratto individuale di lavoro – Dott. Carmelo Nicotra - Approvazione" con cui il Dott. Giuseppe Li 

Volti, approva e sottoscrive il contratto individuale di lavoro con il Dott. Carmelo Nicotra, Dirigente di 

terza fascia, della durata di anni quattro con decorrenza 20/03/2018, rinnovabile ai sensi dell’art. 11 

comma 6 della L.R. n. 20/2003;  

 Premesso che il precipuo scopo della Stazione di Granicoltura (ente pubblico non economico) è 

quello di risolvere i problemi della coltivazione di pieno campo in clima caldo-arido, con particolare 

riguardo alla cerealicoltura, pertanto la presenza di un’azienda agricola, attraverso la quale espleta la sua 

funzione, costituisce bene strumentale; 

 Considerato che, l’Ente è iscritto dal 20/02/1997 con il numero CT – 227680 al R.E.A. (Repertorio 

Economico Amministrativo) il cui documento, previsto dall'art. 8 comma 8 lett. d) della Legge 580/93, che 

ha trovato disciplina regolamentare negli artt. 9 e 10 del D.P.R. n. 581/95 in materia di istituzione del 

Registro delle Imprese, raccoglie le notizie di carattere statistico-economico amministrativo relative sia ai 

soggetti per i quali non sussistono i presupposti per l'iscrizione nel Registro Imprese (es. associazioni, 

fondazioni, comitati, enti non societari e unità locali di imprese estere) sia a soggetti iscritti nel Registro 

Imprese, relativamente alla denuncia di inizio, modifica e cessazione dell’attività e l’apertura, modifica e 

cessazione di unità locali; 

 Vista la visura storica senza valore di certificazione relativa all’ultima denuncia al REA effettuata il 

22/11/2011 inerente il trasferimento della sede legale dell’Ente;   

 Visto il decreto Interministeriale dell'08 gennaio 2015, emesso di concerto con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze che dispone le riduzioni percentuali dell'importo del diritto camerale, 

previste dal comma 1 dell'art. 28 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni 

nella legge 11 agosto 2014, n. 114 a partire dalla riduzione prevista per l'anno 2015, pari al 35%, e 



confermando per il resto le disposizioni degli articoli da 2 a 6 del decreto interministeriale 21 aprile 2011, 

con l’aggiornamento dinamico di tutti i riferimenti e termini temporali indicati. Tale decreto, in assenza di 

nuovi interventi, ha già quindi l’effetto di disporre riduzioni delle misure del diritto annuale in misura pari 

a quelle legislativamente previste anche per gli anni successivi e, quindi, del 40% per il 2016 e del 50% a 

partire dal 2017; 

 Visto l’elaborato (F24) predisposto dal consulente dell’Ente, Dott. Filadelfo Alessandro, inerente 

l’imposta per diritto annuale alla Camera di Commercio di Catania pari a € 18,00 ed un credito I.V.A anno 

2017 di pari importo;    

 Ritenuto procedere, all’emissione del relativo mandato da imputare al capitolo di spesa 

corrispondente, ed emissione di reversale di pari importo relativa al parziale utilizzo del credito d’imposta 

I.V.A (anno 2017) a compensazione del diritto annuale 2018 alla Camera del Commercio di Catania;  

   

In conformità alle premesse: 

 

 D E T E R M I N A  

 

 Art 1) Di versare il diritto annuale alla Camera di Commercio di Catania mediante il parziale 

utilizzo, in compensazione, del credito I.V.A. anno 2017, come da prospetto qui di seguito riportato: 

 

Capitolo Importi 

 

CAUSALE 

195 €    18,00 Diritto anno 2018 – Camera di 

Commercio 

095/E Residui -€   18,00 Credito I.V.A. anno 2017 

 € 0,00 TOTALE F24 

 

 Art.2) Di pubblicare, successivamente, la presente determinazione, in ottemperanza alle disposizioni 

di cui al D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito web dell'Ente. 

 

 

 IL DIRETTORE DELL’ENTE 

Dr. Carmelo Nicotra  

 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 


